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ABSTRAKT

Rozhlasová reklama je v současnosti plnohodnotným způsobem propagace

a v České republice je hojně využívána. Má za sebou velmi bohatý a dlouhý
vývoj a můžeme prohlásit, že je skoro stejně tak stará jako vysílání samo.
Předložená disertační práce na téma „Československá rozhlasová propagace
v letech 1923 - 1991, jako významný nástroj ovlivňování spotřebitelského
chování“ se věnuje jedné z částí tohoto vývoje.

Cílem práce bylo shromáždit a syntetizovat dosavadní teoretické i praktické
poznatky z oboru rozhlasové propagace na území České republiky (resp.
Československa) v letech 1923 – 1991. Zvolené období vymezuje fungování
československého rozhlasu jako média, které bylo po celou dobu nejen
významným komunikačním, socializujícím a kulturním fenoménem v životě
společnosti, ale s postupem času se z něho stal také důležitý obchodní prvek.
V závěru jsou výsledky výzkumného šetření porovnávány se stanovenými
hypotézami. Výsledkem je potvrzení, přip. zamítnutí stanovené hypotézy.

8

9

ABSTRACT
Radio advertising is at present an equipollent method of promotion and is

used in plenty on the Czech advertising market. It has come through a long and
productive development and it can be said that the radio advertising is as old as
the broadcasting itself. This doctoral thesis “Radio promotion in Czechoslovakia
in years 1923 - 1991, as the significant tool for influencing customer´s
behaviour” describes one part of this history.

The goal of the doctoral thesis is to assamble and synthetize theoretical and
practical knowledges about radio promotion done at Czech republic (or more
precisely Czechoslovakia) in years 1923-1991. This time period limits czech
radio as the medium of important communications, socializing and cultural
phenomenon in society, but it has become also important bussines element. In
the Conclusions, the results of the research investigations are undertaken and
compared with the pre-set hypotheses. Their outcome is the confirmation or, as
the case may be, the overturning of the hypotheses.
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MOTTO

„Vstupte do mého zátiší.
Mám ceny ze všech nejnižší.
Za dolar nebo za kačku,
mé zboží půjde na dračku.“

Jesus Christ Superstar, píseň 9 „V chrámu“
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ÚVOD
Když se poprvé v rozhlasovém vysílání objevilo reklamní sdělení, došlo

k malé, avšak velmi významné, revoluci v marketingu. Prodávající získal
přímou cestou k uším kupujícího. Ačkoliv se vlastně jednalo o novou podobu
nejstarší formy propagace – hlasité vyvolávání, byl zde jeden obrovský rozdíl.
Rozhlas, který vstoupil mezi obě dvě strany, byl schopný oslovit tisíce lidí
a navíc ještě s přibývajícími technickými možnosti také přidat zvukové efekty
nebo místo „pouhého neznámého vyvolávače“ umístit známého herce či
herečku.

Tématem práce je československá rozhlasová propagace na území České
republiky (resp. Československa) v letech 1923 – 1991, jako významný nástroj
ovlivňování spotřebitelského chování. Zvolené období vymezuje fungování
československého rozhlasu jako média, které bylo po celou dobu nejen
významným komunikačním, socializujícím a kulturním fenoménem v životě
společnosti, ale s postupem času se z něho stal také důležitý obchodní prvek,
stále častěji využívaný tuzemskými podniky k propagaci jejich výrobků
a služeb.

V první části se práce věnuje historii rozhlasu jako komunikačního
a obchodního média. Popíše důvody vzniku komerční rozhlasové reklamy, její
rané formy a následný vývoj. Základní přístupy, které k rozhlasové propagaci
použily světové státy po zahájení rozhlasového vysílání na jejich území a jejich
vliv na řešení této problematiky v Československu.

Druhá část disertační práce je určena československé rozhlasové propagaci
v období let 1923 – 1991. Toto období bude rozděleno na tři části – dobu od
začátku pravidelného rozhlasového vysílání na československém území za první
republiky až do konce druhé světové války a krátce po ní, období mezi Únorem
´48 a Listopadem ´89 a krátkou dobu po Sametové revoluci než došlo
k rozdělení Československého rozhlasu na českou a slovenskou část.

Závěrečná část pak obsahuje potvrzení/vyvrácení hypotéz stanovených v této
publikaci, přínosům disertační práce a možnostem pro její další pokračování.

Důvody, proč jsem jako téma své disertace zvolil právě československou
rozhlasovou propagaci, jsou ve velké míře shodné s popisem současného stavu
řešené problematiky. Jednak se jedná o téma zatím ne příliš prozkoumané,
kterému dosud nebyla věnována ucelená studie. A pokud již o něm byla nějaká
vědecká práce sepsána, nikdy nepokrývá celé období, které by vymezovalo
propagaci v rámci celého fungování Československého rozhlasu. Autoři si navíc
pro zpracování vybírali vždy jen jeden aspekt (propagace, politické souvislost)
a nenahlíželi na téma v globální souvislosti – tedy jako na stále se rozvíjející
součást rozhlasového vysílání, která se musela přizpůsobovat době, společenské
situaci, technologickému vybavení v rozhlase a v neposlední řadě také politické
vůli propagaci (hlavně komerčního rázu) povolit ve vysílání.

18

Druhým, a velmi pádným důvodem, se stala skutečnost, že téma rozhlasové
propagace v období 1923-1945 jsem zkoumal a zpracoval ve své magisterské
diplomové práci a proto bylo jen logickým vyústěním, abych pokračoval ve
svém bádání a celou kapitolu uzavřel.
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1 SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY
Příběh československé rozhlasové propagace je zároveň příběhem

československé (potažmo české) propagace samotné. Bližší seznámení
s problematikou napoví, jak moc jsou si podobné. Pomineme-li fakt, že se oba
dva odehrávaly na jednom území, musely se také potýkat se stejnými problémy,
ovlivňovaly je podobné vnější i vnitřní okolnosti, jména lidí, kteří se na jejich
rozvoji podíleli jsou rovněž totožná. To, že jsou oba dva zatím nepříliš
zdokumentovány, dokládá dluh, který vůči nim máme. Deficit odborné literatury
k tomuto oboru, který zde dlouhá léta panoval, vypovídá o tomtéž. Snad tato
disertace zasadí do mozaiky vývoje marketingových komunikací v České
republice další důležitý díl.

1.1 Teoretická východiska disertační práce
Cílem této kapitoly je vymezení základních termínů dotýkajících se řešené

problematiky a sloužících zároveň jako teoretický základ následného – teorie
masové komunikace, spotřebního chování, marketingových komunikací se
zaměřením na rozhlasovou propagaci, historický vývoj technologie rozhlasu
a vznik a vývoj československého vysílání, zpracovaného podle dostupných
literárních a archivních zdrojů.

1.1.1 Teorie spotřebitelského chování

Základem každé efektivní strategie marketingových komunikací je znalost
cílového trhu. Vědět, co mají společného zákazníci, jaký je jejich životní styl,
věk, příjmy, vzdělání, socioprofesní pozici, kde žijí, jaký je jejich vztah
k reklamě a jak na ni reagují, jaké jsou jejich spotřebitelské zvyklosti, jaký mají
vztah k produktům daného oboru, jaká sledují média atd.. Toto vše je nesmírně
důležité nejen pro mediální plánování, ale i pro přípravu argumentů
a reklamního poselství. Analýza spotřebitelského chování mj. odhaluje
potenciály jednotlivých segmentů cílového trhu, což nám pomáhá stanovit
optimální strategii přístupu a může pozitivně ovlivnit nejen přípravu reklamní
kampaně jako takové, ale i celého marketingového mixu.

Spotřebitelské chování je disciplína využívající poznatky z mnoha vědních,
zejména společenských vědeckých disciplín. Ty se zabývají zkoumáním jak
jednotlivcům, tzv. mikro pohled (experimentální psychologie, klinická
psychologie, vývojová psychologie, mikroekonomie, sociální psychologie
a sociologie), tak chování členů větších skupin, stejně jako členů kultur nebo
subkultur, tzv. makro pohled (makroekonomie, sémiotika, demografie, historie
nebo kulturní antropologie). [Solomon, 2008, s. 36]

Jedná se o chování, kterým se spotřebitelé projevují při hledání, nakupování,
užívání, hodnocení a nakládání s výrobky a službami, od nichž očekávají
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uspokojení svých potřeb. Disciplína se zabývá tím, co, proč, kdy, kde, jak často
a za jakých okolností lidé nakupují, jak položky používají a jak s nimi nakládají.
Zkoumány jsou vlivy na rozhodování při vynakládání vlastních zdrojů na
položky, které souvisejí se spotřebou. Tento proces probíhá v několika
základních stádiích – předkupní, nákupní a ponákupní. Každé z nich přináší jiné

[…]

v rovině praktické.

8.1 Přínosy pro vědu a výzkum

Hlavním teoretickým přínosem bude vytvoření kompletní podoby vzniku a
vývoje československé rozhlasové propagace pokrývající celé její období, tedy
roky 1923 – 1991. Práce na toto téma zde prozatím chyběla. Tyto údaje budou
sloužit jako podklad pro studium dalších forem marketingových komunikací,
které se na území České republiky používají (nebo používaly). Jak již bylo
naznačeno, takováto studie zde zatím chyběla a díky ní dostaneme podrobný
obraz o vývoji českých komerčních i sociálních komunikací. Nemalým
přínosem budiž také objevení zatím nezveřejněných kapitol historie rozhlasové
propagace, které se navíc váží ke Zlínu a reklamním praktikám firmy Baťa.

K dalším teoretickým přínosům můžeme řadit fakt, že výsledky disertační
práce mohou být použity pro srovnání s dosavadním bádáním ostatních autorů
v této oblasti, aby bylo možné případně opravit v současnosti užívané
informace.

Téma československé rozhlasové propagace skýtá možnost rozvinutí
získaných údajů pro další bádání v oblasti tvorby propagačního textu,
mediálního plánování, tvorby komplexních propagačních kampaní nebo činnosti
reklamních agentur.
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8.2 Přínosy pro pedagogickou praxi

Výstupy z disertační práce (práce samotná nebo odborné příspěvky věnující
se jednotlivým kapitolám) budou v praktické rovině užity jako studijní pomůcka
pro zájemce z řad studentů nejen Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně. Díky
navázání kontaktů s podobně zaměřenými vysokými školami v České republice
po dobu sepisování disertační práce, budou výsledky bádání nabídnuty také jim.
Vedle toho je možné počítat se zájmem Českého rozhlasu, zejména Archivu
ČRo, jenž kompletuje práce zabývající se historií této instituce. Vzhledem
k historické povaze práce se dá očekávat zájem českých i zahraničních archivů,
případně pořadatelů výstav zaměřených na vývoj médií.

Podobně jako v rámci teoretických přínosů, lze v praktické rovině použít
závěrů disertace pro účely tvorby propagačního textu nebo tvorby komplexních
propagačních kampaní.

Vedle písemných výstupů, které mají doložit vývoj a podobu rozhlasové
propagace v Československu, bude připraveno také audio CD s nahrávkami
reklamních spotů z různých částí sledovaného období (v některých případech
originální nahrávky z vysílání, někdy pouze rekonstrukce podle dochovaných
textů). Zájemci tedy budou mít možnost nejen číst o propagaci, ale také ji
poslouchat.

8.3 Nástin dalšího pokračování práce

Prací v rozhlase a tématikou rozhlasové propagace jsem se zabýval ještě před

začátkem svého doktorského studia a rád bych v této činnosti pokračoval.
Předpokládám totiž, že obhajobou disertační práce, která bude pokrývat celé
období československé rozhlasové propagace (jakožto uzavřeného časového
úseku) vše neskončí a bude možné se věnovat ještě jednotlivým obdobím
v závislosti na rozvoji dalších médiích.

Tématicky je možné dále pokračovat vědecké bádání v těchto oblastech:

� vztah rozhlasu a televize v jejích začátcích z hlediska marketingových
komunikací,

� ovlivňování jednotlivých programů těchto médií,
� tvorba propagačních sdělení pro tato „nová“ média, a názory na

jednotlivé přístupy.
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9 ZÁVĚR

Rozhlasová reklama je trvalou součástí našich životů (alespoň pokud patříme

k těm lidem, co rozhlas poslouchají), bereme ji jako běžnou věc a ani se možná
nezamýšlíme nad tím, jak vznikla, co tento vznik iniciovalo a jaký byl vlastně
vývoj tohoto marketingového nástroje.

Hlavní cíl disertační práce je odpovědět na otázku, zda byla ve sledovaném
období (právní fungování Československého rozhlasu mezi roky 1923 – 1991),
rozhlasová propagace významným faktorem ovlivňování spotřebitelského
chování. Jak se vyvíjela, s jakými obtížemi se v tomto vývoji musela potýkat, co
ji ovlivňovalo a jak na tento nový prvek v rozhlasovém vysílání reagovaly
ostatní zainteresované subjekty (posluchači, inzerenti, politická moc). Literatury
k tomuto tématu je stále velmi málo, komplexní studie doposud chybí, a proto se
domnívám, že tato práce přínosem jak pro teorii, tak praxi. Bude ji možné použít
nejen pro pedagogické účely, ale také jako základ pro další bádání.

Při vědecké práci jsem postupoval následovně: po vypracování literárních
rešerší byla určena teoretická východiska práce a navržena metodika výzkumu.
Ten probíhal jako desk research – kritická analýza dostupných informačních
zdrojů, tedy archivních materiálů, literárních zdrojů, osobních rozhovorů
s pamětníky. Výsledky tohoto bádání poté sloužily k ověření platností
stanovených hypotéz práce. Ačkoliv se jedná o téma historické, je možné téma
československé rozhlasové propagace v dalších souvislostech i nadále rozvíjet.

Od okamžiku zvolení tématu jsem předpokládal následující potíže: literární
opora ve velké míře chybí, některé archivní materiály jsou špatně dostupné,
některé již byly skartovány, nebo naopak zatím ještě nejsou zpracovány.
Vzhledem k časovému rozsahu tématu ubývá pamětníků, kteří by mohli doložit
praktickou stránku problému. Všechny tyto potíže jsem se snažil vyřešit
důkladným výzkumem co nejvíce podpůrných informací pro výzkum
a konzultacemi s pamětníky, aby se zamezilo opomenutí některých fragmentů
z vývoje československé rozhlasové propagace. To vše z jediného důvodu – toto
zajímavé téma si zasloužilo být zpracováno.
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