Prof. Ing. Gustav TOMEK, DrSc.
katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Oponentský posudek

k disertační práci doktoranda
Mgr. Petra PODLEŠÁKA

na téma:

**" Československá rozhlasová propagace v letech 1923-1991, jako významný nástroj
ovlivňování spotřebitelského chování "**

Předložená doktorská disertační práce ve mně vyvolává jisté rozpaky. Má to několik důvodů. Práce má historiografický charakter tím, že shrnuje z řady archivních i publikovaných pramenů historický vývoj rozhlasové reklamy u nás a ve zkratce i v okolním světě. Práce tohoto zaměření však nemůže představovat jen popis, ale musí uvedený vývoj a jednotlivá spíše kvantitativní data analyzovat na základě principů politických, obecně společenských, sociálních, ekonomických, případně vzdělanostních atd. To asi nelze žádat od autora, který nemá vzdělání historika. Proto hledá autor zástupný cíl, tj. zasazení rozhlasového vysílání do kontextu marketingové komunikace, případně důkaz ovlivňování spotřebitelského chování. I to lze však velmi jednoduše zpochybnit. Uváděné hypotézy jsou velmi formálního charakteru. Navíc působí toto téma, a zejména takto pojaté, ve studijním oboru Management a ekonomika poněkud překvapivě.

Ovlivnění nákupního chování není dáno jen prostým faktem, že na určitou část spotřebitelů působí aktivně či pasivně rozhlasové vysílání. Nákupní chování je, jak známo, výsledkem „externích stimulů – osobních vlastností – reakcí spotřebitele“. Nelze dělat zpětné výzkumy k reklamnímu vysílání z minulého století, ale přesto bylo možno analyzovat alespoň předpoklady toho, kdo mohl být objektem působení reklamy a tudíž jaké mohlo mít toto vysílání dopad na určité segmenty spotřebitelů. A zde by bylo opět třeba zabývat se tím jak se měnil nejen počet, ale sociální struktura příjemců radiových pořadů atp.

Otázka zařazování rozhlasového vysílání dvacátých a třicátých let, a potažmo dalšího vysílání až do devadesátých let do kontextu marketingu, svědčí o nepochopení jeho podstaty, tedy marketingu jako takového. Nelze ignorovat všeobecně přijímaný vývoj koncepcí managementu (nikoliv marketingu!), tj. od koncepce výrobní, přes koncepci výrobku a koncepci prodeje až po koncepci marketingovou. Popsaný historický vývoj rozhlasové reklamy se pohybuje maximálně v mezích koncepce prodeje, mnohde koncepce výrobní či výrobku – a to nejen vzhledem k letopočtu, ale vzhledem k tomu jak se ve vývoji a v různých obdobích (např. v celém světě po 2. světové válce, u nás a státech s centrálně řízenou ekonomikou pak s delší platností) více či méně projevoval princip trhu nabízejícího v protikladu k trhu kupujícího, do doby, kdy zlom v prospěch trhu kupujícího nutně vedl ke koncepci marketingové. Ve světě nejméně do padesátých let, u nás prakticky až do roku 1990 můžeme proto stěží mluvit o marketingové komunikaci. Smyslem popisované komunikace bylo zvýšit tržby, zisk na základě objemu výroby, který musí být realizován. Nikoliv na

základě uspokojení zákazníka. Bylo by zajímavé v souvislosti s tím se případně zabývat jakýmsi předobrazem segmentace, zda bylo možno pořady cílit na konkrétní skupiny spotřebitelů atp.

Vzhledem k těmto rozporům, které ve mne práce vyvolala jsem se rozhodl pochopit ji s určitým, lépe řečeno větším, kompromisem a chápat ji jako zajímavý souhrn historie vysílání reklamy pomocí rozhlasu od dob rozvoje rozhlasového vysílání až do období skutečného vzniku a uplatnění idey marketingu.

Na základě toho jsem pak schopen se vyjádřit k požadavkům na posudek takto:

- Aktuálnost tématu je dána tím, že bude vždy aktuální srovnávat současné možnosti s minulostí. Jelikož v naší minulosti je řada dosud nezmapovaných období a činností, může práce posloužit jako souhrnná publikace o hlavních historických předělech z hlediska používání rozhlasového vysílání k propagačním účelům.
- Očekávaný cíl práce, jasně deklarovaný již názvem práce, splněn nebyl. Cíl, chápaný jako uvedení nového druhu marketingové komunikace, respektive ovlivnění spotřebitelského chování je v zásadě nesmyslný a nebyl též splněn. Jde pravděpodobně již o chybu zadání cíle, respektive práce jako takové. Ostatní rozvedené cíle jsou násilné, jsou nutně součástí historického přehledu. (Nebo snad někdo pochyboval, že podnikatelé využívali i zahraničního rozhlasu a muselo to být prací dokázáno. V městě Baťově je to snad dostatečně známo.) Tomu odpovídají i povrchně stanovené hypotézy, které nejsou ani řádně příslušnými metodami analyzovány.

Zástupným cílem, který možno považovat za splněný, je dohledání, setřídění podkladů a vytvoření ucelené příručky o rozhlasovém vysílání propagačních pořadů, zejména na území Československa.

- Uplatněna byla metoda vyhledávání, případně analýzy podkladů, což si určitě v mnoha případech vyžádalo velkého úsilí časového i fyzického. Přínos studenta je možno hledat v utřídění podkladů získaných literaturou, vyhledáváním v archivech a rozhovory s pamětníky.
- Tím je dán i význam práce jako podkladu pro usnadnění práce budoucích odborníků, zabývajících se obdobným tématem s hlubším porozuměním.
- Formální úprava disertace je dobrá, stejně tak jako jazyková, i když pozornému čtení neuniknou překlepy.
- Publikační činnost disertanta je dostatečná.

Vedle tohoto a zejména úvodem uvedeného hodnocení mám několik dalších připomínek k vlastnímu textu:

- K okupaci a vytvoření Protektorátu Čechy a Morava došlo v roce 1939 a nikoliv v roce 1938 jak uvádí autor na straně 35.
- Situace v evropských rozhlasech v kapitole 1.3.3 dle mého názoru je příliš zjednodušená, není možno ji porovnat s historickým vývojem u nás, chybí časové rozlišení.
- K cíli práce jsem se již vyjádřil, přesto znovu uvádím, že je nevhodné uvádět na straně 46 v primárních cílech (dále to pak převádět do hypotéz) vznik reklamních agentur od 50. let jako důsledek marketingové komunikace. (Viz třetí odstavec tohoto posudku.)
- Na str. 70 autor ve vlastním textu uvádí v závorce „viz kapitola XI.....“, ačkoliv tato kapitola nikde v práci není. Jde zřejmě o opominutí v citaci pramene.
- Konstatování o oddělení výroby od obchodu po roce 1945 není zcela jasné.

- Nemělo by se zapomínat, že v propagaci – přeneseně i rozhlasové – hrála významnou roli i propagační oddělení velkých národních podniků (ke kapitole 5.17).
- Str. 128 – latinsky má být správně psáno reclamare.
- Poslechovost nelze ztotožňovat s ovlivňováním ke koupi – i dnes slouží na řadě pracovišť rozhlas jako zvuková kulisa, tím víc v dobách minulých např. rozhlas po drátě.

Závěr:

Můj kompromisní přístup k hodnocení práce odráží i následující závěr posudku:

Práci doporučuji předložit k obhajobě příslušné komisi. Obhajoba by měla prokázat, že práce odpovídá požadavku na tyto práce zákonem kladenému, tj. že „Disertační práce musí obsahovat původní a uveřejněné výsledky nebo výsledky přijaté k uveřejnění.“ Na konkrétním příkladu návaznosti na teorii marketingu by měl disertant prokázat v čem je jeho osobní a původní přínos. Současně tím i vztah práce k danému studijnímu oboru. Pokud při obhajobě přesvědčí o výsledcích a závěrech, které práce přímo neobsahuje, doporučuji, aby byl panu Mgr. Petru Podlešákovi udělen titul Ph.D. v rámci doktorského studijního oboru 6208V038 Management a ekonomika.

Praha 1. prosince 2009

Prof. Ing. Gustav Tomek, DrSc.